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Postila Svatá všetečnost spadá do raného novověku, období velkého rozkvětu

homiletiky. Právě díla jako je ona tvoří literární odkaz, který odráží komplexní lidskou

zkušenost předchozích generací a vytváří podmínky pro literaturu následující.

Život Štěpána Františka Náchodského je zahalen mnohými tajemstvími.

Relativně strohé biografické údaje je možné vyčíst z dobových pramenů, jako jsou

kroniky nebo hospodářské knihy. Sice subjektivním, zato velmi cenným pramenem

zkoumání osobnosti autora je jeho vlastní dílo.

Postila se vyznačuje přesnou stavbou jednotlivých kázání. Poukázala jsem

v jednotlivých kapitolách na hlavní rétorické principy: movere - pohnout, docere -

poučit a delectare - pobavit. Každé novověké kázání by mělo všechny tři složky

obsahovat. Záleží pak na individualitě kazatele, v jakém poměru budou ony tři

principy v jeho homilii zastoupeny. Náchodský dbá všech tří. Ve své práci jsem, se

podrobně jednotlivými homiletickými principy zabývala. Snažila jsem se sledované

dílo nevytrhnout z kontextu své doby, ale pokusila jsem se některé aspekty postily

porovnat s dalšími soudobými díly.

Cílem mé práce je poukázat význam postily Svatá všetečnost i jejího autora

Štěpána Františka Náchodského. Svatá všetečnost vypovídá o raně novověké kultuře a

myšlení. Poodhaluje duši kazatele a pomáhá nám vytvořit si představu, jaký byl

tehdejší člověk, kterému byla postila určena.

Klíčová slova: Raně novověká homiletika, postila, rétorika, kazatel, movere, docere,

delectare.
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1 Úvod

Soubor raně novověkých kázání Svatá všetečnost je velmi pozoruhodné dílo

neméně pozoruhodného autora Štěpána Františka Náchodského. Proto jsem se

rozhodla zabývat postilou Svatá všetečnosti a jejím autorem. Tím se také snažím

přispět drobným dílem к postupnému osvětlování období, které bylo dlouho

označováno za „dobu temna" a tudíž i jednostranně odsuzováno. Mnohá díla

s nesporně uměleckou i výpovědní hodnotou byla opomíjena jak odborníky, tak

veřejností. V dnešní době se rýsují výrazné snahy objektivně posuzovat barokní dobu.

Období baroka je mi velmi blízké. Vztah к němu jsem získala díky mnoha

architektonickým, výtvarným, hudebním a literárním odkazům, se kterými se

v Čechách setkávám na každém kroku. Proto byla pro mě volba tématu diplomové

práce docela jasná. Homiletika je téma velmi zajímavé, komplexní, protože se v něm

uplatňují veškeré literární zkušenosti předchozích generací a také se jedná o oblast

málo probádanou.

Cílem této práce je prokázat význam Svaté všetečnosti, která se svou formou i

obsahem vymyká soudobým dílům svého druhu. Jedná se o doklad pobělohorské

renesance katolictví, kdy nastalo období obrovského rozkvětu homiletiky, během

kterého vzniklo mnoho děl značné ceny. Nesmíme opomenout, že tato sbírka slouží i

jako bohatý literárně historický pramen, který pomáhá pochopit život a myšlení raně

novověkého člověka.

První kapitolu věnuji osobě autora. Náchodský je velice rozporuplnou osobou,

která si zasluhuje pozornost. Jeho osobní život zahalený mnohými nejasnostmi ostře

kontrastuje s duchem sbírky. Autor a dílo tak vytvářejí bizarní kombinaci, která však

pomáhá vytvářet obraz komplikované mnohotvárnosti barokní doby.

Druhá kapitola je věnována samotné postile. Zabývala jsem se okolnostmi

jejího vzniku, formální strukturou díla, kriteriem témat, rozdělením témat podle

liturgického období a rozvržením jednotlivých kázání.
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V následujících kapitolách se podrobněji zabývám jednotlivými tématy kázání.

Nástrojem zkoumání mi sloužila soudobá měřítka řečnictví vztahující se k homiliím1:

pohnout (movere), poučit (docere) a pobavit (delectare).

V neposlední řadě poukazuji na originální práci autora s tématy a jeho

technikou působení na čtenáře. Náchodský pracuje s mnoha komunikačními rovinami,

které jsou aktuální i dnes, zejména s přihlédnutím na současný důraz na teorii

komunikace a sociolingvistiku.

Není možné v této práci vyčerpat celé spektrum otázek, které se к tématu

nabízejí. Zabývám se těmi, které jsem podle svého názoru považovala za stěžejní a

nezbytné, abych mohla alespoň částečně představit další zajímavé barokní dílo. Jsem

přesvědčena, že toto dílo obohacuje českou barokní knihovnu a dodává jí nový rozměr.

Lákal mě fakt, že na dané téma neexistuje mnoho studií. S vidinou objevování

exotiky a s nadšením Emila Holuba přijíždějícího na africký kontinent jsem se vrhla do

knihoven a archívu...

1 Soarez, Cypriani: De arte rhetorica, Salamanca 1577.
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2 Štěpán František Náchodský

2.1 Tvář probošta

„Nomen omen". V případě Štěpána Františka Náchodského by nás však

nápověda přivedla na špatnou kolej, neboť výše zmíněný se narodil v Kutné Hoře. Do

povědomí se všem občanům tehdejší Prahy dostával na počátku 18. století jako

vynikající řečník a kazatel. V té době byl již vystudovaným knězem a zkušeným

kazatelem, takže doba jeho narození spadala pravděpodobně do 60. - 70. let 17. století.

Přes veškerou snahu se mi nepodařilo přesné datum narození nalézt. Zajímavé je, že

v 70. letech 17. století působila v Náchodského rodišti, Kutné Hoře, i jedna

z nejvýznamnějších literárních osobností své doby, Bedřich Bridel. Ten také v roce

1680 vtémže městě zemřel. Nerada bych se zde pouštěla do spekulací. Náchodský

Bridela nikde explicitně nezmiňuje, není však vyloučeno, že ho jako mladík o nedělích

poslouchával.

Od 21. srpna 1702, kdy byl zvolen proboštem Řádu křížovníků s červeným

srdcem2, se dochovaly o jeho životě a působení v klášteru poměrně podrobné údaje

díky pečlivosti jejich archiváře Jana Karla Rohna3.

'У

Křížovníci s červeným srdcem nebo také Bílí křížovníci či Cyriaci (Canonis Ordo crucigerorum cum rubeo

Corde). Řád Křížovníků s červeným srdcem byl založen ve 12. století v době křížových výprav. Byl nazván

podle mučedníka Sv. Cyriaka (zemřel r. 309). Hlavním posláním řádových bratří byla péče o nemocné ve

špitálech a duchovní správa. Nejvyšším představeným řádu byl generální převor, sídlící nejdříve v Římě a od r.

1340 v Praze. V čele jednotlivých konventů, zvaných kanonie, stál převor, od r. 1626 probošt. Do Čech byli

povoláni bratři cyriaci z Polska králem Přemyslem Otakarem II. během křížového tažení proti pohanským

Prusům v Polsku roku 1254. Roku 1256 vznikl nejstarší konvent v Praze na Starém Městě při kostele sv. Kříže

Většího (později proslul jako první krátkodobé pohřebiště Sv. Jana Nepomuckého r. 1393.) Roku 1340 je Praha

sídlem Řádu s generálním převorstvím. Vznikají řádové domy v Pardubicích, Klášterci nad Orlicí a Nových

Benátkách. Všechny ovšem zanikají v době husitských válek. V letech 1437-1470 byl pražský konvent krátce

obnoven řeholníky z Řezná. Další obroda nastala skrze cyriaky z Krakova v roce 1628, opět u kostela Sv. Kříže

Většího. Roku 1783 byl řád zrušen Josefem II. Dějiny řádu od počátku až do jeho zrušení Josefem II. zachytil

jeden z poslední generace cyriaků Jan Karel Röhn. Nová epocha Řádu Křížovníků s červeným srdcem začala dne

16. března 1999 registrací u Ministerstvu vnitra ČR. Původně řeholní katolický řád byl obnoven jako laický
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Náchodský nastupoval do svého úřadu za dosud neobjasněných okolností. Jeho

předchůdce P. Tadeáš Kauffmann byl ve své funkci velmi úspěšný, proto je s podivem,

že nečekaně rezignoval na svůj úřad a byl Náchodským nahrazen. Nový probošt byl

proslulý jako skvělý kazatel, což mu pomáhalo v postupu do čelných míst přísně

hierarchického řádu. Vynikal však také v dalších oblastech, které už tak obdivuhodné

nejsou, totiž v nestřídmosti a špatném hospodaření. Velmi zajímavý je fakt, že jinak

pečlivě vedené účetní knihy řádu jsou v období jeho vlády nezvykle stručné, ba


[…]


zase jest; překládajíc jemu hambu při celým lidu pražský, jeho při lidu vážnost, kterou

bez pochyby ztratí, jestli katolické víry se přidrží: přitom byli lidé silní, bouřliví,

nepokojní, pyšní, od ďábla převedení. V nás však dobrovolně vesele jak muži, tak

ženy, pacholata a děvčata, urození i sedlští, života pokojného, chvalitebného,

příkladného na mnoho tisíc tisícův pod tyrany Neronem, Diokletianem, Juliánem,

Vespasianem, Caligulou a mnohými jinými krev svou pro víru vylili; v počtu pravíce

takovým, že každý den přes celý rok, několik tisíc svatých mučedlníkův počítáme a to

po celém všudy světě. V Čechách zajistě od Husův těch samých a z hubce Jana Žižky,

slepého ukrutného tyrana, na tisíce lidu padlo, když vlastní svou onen slepý slepých

vůdce, Jan Žižka rukou pět set kněžův katolických jest zabil. Která medle víra tolik

mučedlníkův počítala?

žid Izák: Mnoho jsi pravil, ale žádného nepočítal. Neb jako jedna laštovice jaro

nečiní, tak jeden Simele prve oznámený vádu netvrdí.

křesťan: Činím to pro krátkost řeči, bych tebe dlouho nezdržel, však poněvadž

toho jsi se dožádal, kdož zapoví některé a to předivné skutky vybrati.

Patř medle od Simele na oného Simeona biskupa, který sto /51/ a dva a dvaceti

let živ jsouce v takové stáří na kříž přibit, jako labuť přelibě pro Krista zpíval a ducha

vypustil. Patř na pacholátka Víta a Mammerta a šibenici vyskakující. Patř na pannu

Eulalii třináctiletou, která když z biči zmrskána byla, sama katany nutila, aby rány její

soli nasolili, by chutnější svému ženichovi Kristu byla. Svatý Juliánu spodágrou

pracující, když se obával, aby pozdě na mučedlnictví nepřišel, skrze své služebníky dal

106

se na místo donést. Svatá Apollonia sama do ohně skočila. Pod svatou Voršilou

jedenáct tisíc panen život pro Krista jsou vycedili. Secundina, Catharina, Martina,

místo krve panenské mléko jest teklo. Zase když svatému Eusebiovi, svatému

Hilariovi, svatému Placidu, svatému Quiritu jazyk tejlem vyňat jest, oni bez jazyku

jako kdy mluvili a Krista hlásili.

Aby svatý Poppo denemarským svým, že jeho katolická víra jest spravedlivá

dokázal, šaty na sebe voskem napouštěné vzal a když do ohně s nimi skočil, na něm

sice šaty shořely, on pak neposkvrněný zůstal.

Aby svatý Severín Němcům víru katolickou pravou býti dokázal, při

přítomnosti mnohých kacířův to jest dovedl, že svíčky, které jak katolíci, tak kacíři

v ruce drželi, samým toliko katolíkům ohněm z nebe spuštěným rozsvícené byly.

Aby svatý Dominicus albigenským víru katolickou pravou býti dokázal, punkty

víry katolické najeden, punkty víry kacířské na druhý spis perem svým postavil a oba

papíry do ohně hodě předivně poznal, že kacířské shořely, katolické pak neporušené

zůstaly. Chceš к tomu rozličné zázraky? Ejhle! V prvním věku apoštolského času

všeliké nemoci se hojily, když samým Petrovým stínem se uzdravovali. Chceš druhého

věku? Ejhle! Pod vůdcem vojenským Marca Aurelia na vojsko křesťanské libý

deštíček a na blíž stojící nepřátelé napořád hromy hustě z nebe padaly a je porážely.

Chceš třetího věku? Ejhle! Řehoř onen divotvorec jed/52/ním slovem kopec jeden

z místa na druhé místo přenesl. Chceš čtvrtého věku? Ejhle! Antonín, Hilarion,

Mikoláš, Martin, svatí poustevníci mnohé z mrtvých vzkřísili. Tak podobně jiní a jiní

posloupně mniši v takovém počtu zázraky činili, že nikoliv Mojžíš v zázracích

přirovnáván býti nemůže jednomu divotvorcí Antonínu Paduánskému a Františku

Xaveriusovi, z jichžto poslední 25 z mrtvých vzkřísil, moře zkrotil; v jednom čase na

dvouch místech se vynacházel, celou Indii sám přeběhal a vícej ku katolické víře

obrátil, nežli všichni spolu kacíři odvrátili.

Co na to nyní, Izáku? Zdaliž možné jest, by takové divy vyjevené od zlostného

člověka činěné býti mohli? Jestli tehdy Bohem se činil, následuje, že takovým musel

býti. Prostředek se nenachází. Nebo Bohem se činiti, jestli takovým není, jest věc

nejzlostnější: Nejzlostnější pak, dokázali jsme, že nebyl, tehdy Bohem býti musil. Co
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dál ej řekneš o zázracích, které při smrti jeho se přitrefíly? Zdaliž к vůli zlostného

člověka Slunce se zatmělo, Země se třásla, hrobové se otvírali, mrtví vstávali?

žid Izák: Patrola! Vyhrál jsi, vyspím se na to a co zejtra učiním, celý Praze

známé má býti. Zatím i toho radostného kurýra, že se Mesiáš již narodil, mezi rabíny

do školy přinesu.

křesťan: S Pánem Bohem, dobrý Izáku, dejž Bůh, aby světle to poznal. Za tím

jak já, tak on řeč jsme skonali a se rozdělili.

Již třetí den jest, co na něj čekám a nepřichází. Tvrdá zajistě jest hlava

židovská, dvakrát i třikrát tu skálu s Mojžíšem udeřit musíš, nežli pramen vyskočí.

Zatím, laskavý čtenáři: Jestli o něm slyšeti budeš, nemeškej mě oznámiti.
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