## Diplomová práce

**Student : Kristýna LUDVÍKOVÁ**

**Obor : ČJ - HV**

**Téma : Svatá všetečnost Štěpána Františka Náchodského**

**Oponent diplomové práce : PhDr. Miloš Sládek**

### Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomová práce Kristýny Ludvíkové je vystavěna na dobré znalosti některých kázání z Náchodského postily, svá tvrzení obvykle dokáže na textech kázání věrohodně doložit. Autorka využila i některých dobových latinských rétorik, pokouší se srovnávat některé postily vzniklé zhruba v tomtéž období (Šteyer, Bílovský, Kelský), pro kapitolu o životních osudech Náchodského využila i některých archivních pramenů.

Přes tyto klady práce působí nehotovým a torzovitým dojmem. Práce je vlastně do značné míry vystavěna na rozboru několika málo témat, které se v textu diplomové práce opakovaně a někdy neodůvodněně vracejí (např. několikrát zmiňovaný dialog mezi křesťanem a židem nebo téma posledního soudu). Chce-li však autorka postupovat formou takových sond, neměla by při jejich rozboru zůstat na povrchu problematiky (např. u rozhovoru žida a křesťana zcela chybí odkazy na dobovou polemickou a rekatolizační literaturu psanou formou dialogu, postrádám i hlubší sondu do dobových vztahů mezi židy a křesťany). Kapitola 3,5 (Rozvržení jednotlivých kázání) je zpracována zcela nedostačujícím způsobem, na pouhé straně a půl textu se nedozvíme takřka nic o specifickém členění Náchodského kázání, citát z Josefa Vašici o výstavbě konceptuálních kázání zůstává zcela nepropojen s následujícím textem. Postrádám podstatnější snahu probrat postilu jako celek, kapitoly nazvané *move*, *docere* a *delectare* zachycují jen jeden z dílčích možných pohledů na soubor homilií (navíc někdy nepřesně), minimálně stejně podstatné by bylo, kdyby se autorka pokusila rozebrat postilu z pohledu praktického užití křesťanské morálky (jsou-li v kázáních zastoupena varování před všemi klasickými hříchy, na který z nich klade kazatel hlavní důraz, podobně s ctnostmi), kdyby se více věnovala kazatelovým pramenům a zdrojům aj.

Autorka někdy přebere z literatury k tématu nějaký pochybný údaj (např. teze o tom, že bible byla tehdy takřka v každé rodině), neumí pojmenovat některé rétorické figury (jako *gradaci /gradatio/* označuje typické *repetitio /s. 50/*), myslí si o kázáních Fabiána Veselého, že byla psána pro elity (to by však vznikla v jazykově latinské, nikoliv v české podobě), když píše o *exemplech* (tragický milostný příběh), měla by je ukázat v širším kontextu. Nesouhlasím s tvrzením, že Náchodský psal sbírku v době, kdy byl jako probošt zmítáný skandály (s. 22), *approbatio* bylo uděleno již 3. 5. 1706, tedy text postily musel vznikat nejpozději do konce r. 1705, a nikoliv v r. 1706, jak hypoteticky uvádí autorka (s. 20).

Přes všechny výhrady se domnívám, že práce K. Ludvíkové je v mnohém přínosná, oceňuji, že se autorka nezalekla obtížnosti tématu a množství pramenů a literatury, které je třeba k danému tématu prostudovat. Mnohé ze zmíněných nedostatků jsou typické chyby začátečníka, kterým se v plné šíři není možné zcela vyhnout. Z uvedených důvodů navrhuji, aby práce K. Ludvíkové byla hodnocena jako velmi dobrá nebo dobrá.

V Praze ..... dne 2.1. 2008